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Úvod

Víra ve vlastní vyvolenost bohem provázela americký národ už od jeho počátků,

kdy otcové poutníci (pilgrim fathers) na lodi Mayflower dorazili v roce 1620

k americkým břehům, aby tu později založili kolonii Massachusetts. Puritáni,

utíkající z Anglie, kterou považovali stejně jako celou Evropu za dekadentní

a odsouzenou k záhubě, věřili, že tu vytváří novou, lepší společnost, a že plní boží

příkaz jít a šířit po světě evangelium. Jejich pozdější ekonomické úspěchy

z rejdařství a obchodu s Karibskými ostrovy si vysvětlovali právě jako důkaz boží

náklonnosti. Zanedlouho však začalo docházet k rozporům, když Roger Williams

začal v Bostonu kritizovat puritánskou vládnoucí vrstvu a požadoval svobodu

vyznání. Poté, co byl z Massachusetts vyhnán, založil novou kolonii s myšlenkou

svobody náboženství a odluky státu a církve – Rhode Island. Nejen tyto

dvě kolonie byly založeny v důsledku náboženských třenic. Connecticut založil

Thomas Hooker, když byl nucen opustit i se svou kongregací Cambridge.

Maryland zase vznikl v roce 1634 jako útočiště pro katolíky (Heideking, Mauch

2012: 22 – 24). V důsledku občanské války v Anglii (1642 – 1651), ale i rozbrojů

mezi jednotlivými koloniemi, si byli otcové zakladatelé (founding fathers) vědomi

rizik, které by přinášelo státem preferované náboženství, takže v šestém článku

Ústavy jasně definovali, že pro přijetí do jakéhokoliv úřadu, či funkce v USA

nebude vyžadována náboženská zkouška.
1

Spojené státy se od konce 18. století rychle rozrůstaly směrem na západ

a mocensky i ekonomicky se začaly vyrovnávat evropským mocnostem. Rychlost

a relativní snadnost s jakou se tak dělo, se nutně promítla do uvažování obyvatel,

kteří tak přisuzovali boží pomoci. Toto všeobecné podvědomí se samozřejmě

projevilo i v americké politice a projevuje se dodnes (Albright 2006: 34–36).

Možná i proto se žádný americký prezident až do současnosti otevřeně nepřihlásil

k ateismu, či agnosticismu. Jinými slovy, každý z nich byl v různé míře věřícím

1
The Senators and Representatives before mentioned, and the members of the state several

legislatures, and all executive and judicial officers, both of the United States and of the several

states, shall be bound by oath or affirmation, to support this Constitution; but no religious test shall

ever be required as a qualification to any office or public trust under the United States (U.S.

Constitution 2011).
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člověkem (pokaždé se jednalo o některou z forem křesťanství)
2
(Kane 1981: 360).

Když v roce 1898 USA dobily Filipíny, prezident William McKinley

(prezidentem 1897–1901) prohlásil: „Pravdou je, že jsem Filipíny nechtěl, a když

jsme je získali – jako dar od bohů – nevěděl jsem, co si s nimi počít. Noc

co noc jsem až do půlnoci rázoval po Bílém domě a nestydím se vám to přiznat,

pánové, padl jsem na kolena a modlil se k Bohu Všemohoucímu, aby mě osvítil

a vedl. A jedné noci jsem se dočkal. Nemůžeme udělat nic jiného, než všechny

ty Filipínce vzít, vzdělat je, pozvednout je, zcivilizovat a pokřesťanštit.“ A tento

příklad není zdaleka jediným. Calvin Coolidge (1923–1929) označil

pokřesťanštění lidstva za cíl Spojených států. V jednom ze svých projevů doslova

řekl: „Vyšší stav, k němuž chce Amerika věrností připoutat celé lidstvo, není

lidského, nýbrž božského původu.“ V méně vzdálené historii se například Ronald

Reagan (1981–1989) nechal slyšet, že: „(…) když vynecháte víru v lepší

budoucnost, nedokážete Ameriku vysvětlit – nedokážete vysvětlit, že jsme lidé,

kteří věří v zaslíbenou zemi, lidé, kteří věří, že byli Bohem vyvoleni, aby stvořili

lepší svět“ (Albright 2006: 36–41).

Tyto příklady ukazují, že víra je mnohdy více spjata s vrcholnou

zahraniční i vnitřní politikou Spojených států, než by se dalo u sekulárního státu

očekávat. 43. prezident USA, George Walker Bush, nebyl žádnou výjimkou,

ba naopak. Svá rozhodnutí často doprovázel slovy o boží prozřetelnosti, která

mu pomáhá najít správný směr a nejednou se vyjádřil, že si ho bůh vybral,

aby vedl svůj národ (Harris 2003). Přestože byl příchod George Bushe do Bílého

domu doprovázen představou o klidném spravování úřadu bez výrazných změn

a zásahů, ani ne devět měsíců od jeho inaugurace postihla USA série

teroristických útoků a představy velké části společnosti vzaly za své. Prezident

Bush vyhlásil válku mezinárodnímu terorismu, čímž vtáhl Spojené státy do vleklé

války v Afghánistánu ve snaze rozdrtit skupinu Al-Káida stojící za útoky

z 11. září. Válečným tažením USA a NATO v Afghánistánu a následně v Iráku

bylo a je věnována velká míra pozornosti ať laické, tak odborné.
3

Autor této práce

2
Jediný člověk, nehlásící se ke k žádné formě křesťanství, měl zatím možnost reálně se ucházet o

druhý nejvyšší exekutivní post v USA a tím byl kandidát na viceprezidenta Joe Libermann v roce

2000, který je židovského vyznání (BBC News 2009).
3
Srovnej Barša, Pavel. 2003. Hodina impéria - Zdroje současné zahraniční politiky USA. Brno:

Masarykova univerzita; Moens, Alexander. 2004. The Foreign Policy of George W. Bush: Values,
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se chce zaměřit na tento problém z poněkud jiného hlediska, než je neorealistický

přístup, jehož optikou se nejčastěji nahlíží na Bushovu zahraniční politiku

po 11. září.

Neorealismus (někdy též strukturální realismus), jemuž v roce 1979

položil základy Kenneth Waltz svou knihou Teorie mezinárodních vztahů,

se zabývá strukturou mezinárodního systému a tím, jak tato struktura ovlivňuje

chování jednotlivých států (Drulák 2003: 60–61). Waltz tvrdí, že primárním cílem

státu je přežít, a tudíž se snaží maximalizovat svou bezpečnost (Waltz 1979: 118).

Ostatní státy se však snaží logicky o totéž, neboť v realisty projímaném světě

mezinárodních vztahů se výhra jednoho stává prohrou druhého. Dochází

k vyvažování, kdy v případě, že zde existuje reálná šance jedné země stát

se hegemonem, vytvoří se ad hoc koalice s cílem oslabit danou zemi natolik,

aby nepředstavovala hrozbu pro mezinárodní systém a došlo k návratu rovnováhy

(Barša, Císař 2008: 94).

Cílem práce je analýza vlivu náboženství na zahraniční politiku George

W. Bushe v případě vyhlášení války teroristické skupině Al-Káida

v Afghánistánu. Konkrétně se práce zaměří na Bushovy politické projevy týkající

se války v Afghánistánu, jakožto primární zdroje. Práce odpoví na výzkumnou

otázku:

Objevují se v projevech George Bushe, týkající se války

v Afghánistánu, odkazy na prezidentovu víru v boha v počtu, který

by indikoval vliv náboženství na politická rozhodnutí ohledně této

problematiky?

Pro tuto práci zvolil autor kvantitativní obsahovou analýzu, která

je aplikována na Bushovy projevy týkající se válečného tažení v Afghánistánu.

Touto aplikací získá autor data, kterými si odpoví na výzkumnou otázku.

Obsahová analýza je rozdělena do pěti kategorií, kde v každé jsou zkoumány

Bushovy projevy za pomocí rozdílných proměnných s důrazem na tu kterou

oblast. Těchto pět kategorií, které si autor vybral, je: víra v existenci boha;

přesvědčení o výjimečnosti amerického národa; víra ve správnost svého jednání;

démonizace nepřítele a vedení války ve jménu boha.

Strategy and Loyalty. Burlington: Ashgate Pub; Singh, Robert. 2006. The Bush doctrine and the

War on Terrorism :global responses, global consequences. New York: Routledge.
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Za teoretický rámec své práce si autor vybral teorii konstruktivismu,

především proto, že přední teoretici dominantních přístupů v mezinárodních

vztazích – realismu i neorealismu – 20., ale i 21. století nezahrnují náboženství

mezi rozhodující aktéry v systému mezinárodních vztahů. Důvodem byla přejatá

parafráze marxistické teorie o základně a nadstavbě, kdy kulturní nadstavba plně

vychází a je podřízena materiální základně. Tato premisa vylučovala přidělit


[…]

http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/10/20011004-8.html

12 4. 10. 2001 President Directs Humanitarian Aid to Afghanistan
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/10/20011004.html

13 5. 10. 2001 President Urges Tax Relief Aimed at Recovery
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/10/20011005-6.html

14 7. 10. 2001 President Speaks at 20
th
Annual National Fallen Firefighters Memorial Tribute

http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/10/20011007-2.html

15 7. 10. 2001 Presidential Address to the Nation
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/10/20011007-8.html

16 10. 10. 2001 President Unveils "Most Wanted" Terrorists
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/10/20011010-3.html

17 11. 10. 2001 President Pays Tribute at Pentagon Memorial
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/10/20011011-1.html

18 15. 10. 2001 President Welcomes New Chairman of the Joint Chiefs of Staff
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/10/20011015-10.html

19 15. 10. 2001 President Honors Public Servants
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/10/20011015-8.html

20 16. 10. 2001 America's Youth Respond to Afghan Children's Fund
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/10/20011016-4.html

21 17. 10. 2001 President Outlines War Effort
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/10/20011017-15.html

22 17. 10. 2001 President Rallies Troops at Travis Air Force Base
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/10/20011017-20.html

23 20. 10. 2001 President's Radio Address from Shanghai, China
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/10/20011020-4.html

24 20. 10. 2001 President Says Terrorists Tried to Disrupt World Economy
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/10/20011021-5.html
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25 24. 10. 2001 Economy an Important Part of Homeland Defense
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/10/20011024-2.html

26 25. 10. 2001 Education Partnership with Muslim Nations Launched
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/10/20011025-2.html

27 26. 10. 2001 President Signs Anti-Terrorism Bill
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/10/20011026-5.html

28 26. 10. 2001 President Bush Calls for Action on the Economy and Energy
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/10/20011026-9.html

29 27. 10. 2001 Radio Address of the President to the Nation
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/10/20011027.html

30 2. 11. 2001 President Salutes USO in White House Ceremony
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/11/20011102-14.html

31 6. 11. 2001 President Bush: "No Nation Can Be Neutral in This Conflict"
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/11/20011106-2.html

32 7. 11. 2001 President Announces Crackdown on Terrorist Financial Network
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/11/20011107-4.html

33 8. 11. 2001 President Discusses War on Terrorism
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/11/20011108-13.html

34 9. 11. 2001 President Bush Acts to Make Holiday Travel Safer
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/11/20011109-7.html

35 10. 11. 2001 President Bush Speaks to United Nations
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/11/20011110-3.html

36 11. 11. 2001 President Speaks at Veterans Day Prayer Breakfast
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/11/20011111.html

37 19. 11. 2001 President Discusses War, Humanitarian Efforts
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/11/20011119-12.html

38 21. 11. 2001 President Shares Thanksgiving Meal with Troops
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/11/20011121-3.html

39 29. 11. 2001 President Says U.S. Attorneys on Front Line in War
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/11/20011129-12.html

40 7. 12. 2001 President: We're Fighting to Win - And Win We Will
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/12/20011207.html

41 8. 12. 2001 President Sends Off Relief Supplies for Afghan Children
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/12/20011208-3.html

42 11. 12. 2001 President: The World Will Always Remember September 11
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/12/20011211-1.html

43 11. 12. 2001 President Speaks on War Effort to Citadel Cadets
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/12/20011211-6.html

44 13. 12. 2001 President Discusses National Missile Defense
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/12/20011213-4.html

45 20. 12. 2001 President Blocks More Assets in Financial War On Terrorism
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/12/20011220-11.html

46 29. 12. 2001 Radio Address by the President to the Nation
http://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2001/12/20011229.html
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