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Charakter tématu

Cílem autora bakalářské práce je prokázat vliv náboženství na zahraniční politiku

administrativy George Bushe, pročež volí konstruktivistický přístup. S ohledem na současné

mezinárodně-politické dění v některých částech světa, jež je velkou měrou udáváno právě

střety různých náboženských smýšlení nebo přinejmenším ve jménu náboženských

přesvědčení, je zvolené téma jednoznačně aktuální a nosné. Samotné zacílení práce (zaměření

se na kulturní determinanty tvorby politiky) jakož i výzkumná strategie (konstruktivismus)

nabízí v kontextu stále patrné nadvlády neorealistického přístupu ke studiu mezinárodních

vztahů inovativní perspektivu na americkou zahraniční politiku.

Úvod práce je jasně a logicky strukturován a disponuje všemi podstatnými náležitostmi

včetně nemalého prostoru věnovaného právě ospravedlnění důležitosti zvoleného tématu.

Teoreticko-metodologické zakotvení

Autor si zvolil konstruktivistický přístup, avšak bez rezignace na snahu vysvětlovat politické

fenomény, když zohledňuje ve své analýze také potenciální vlivy strukturálních proměnných,

v tomto konkrétním případě institucionální omezení prezidenta na tvorbu a implementaci

zahraniční politiky. Zdatná argumentace odkazující na možné způsoby „zmírnění“ oněch

institucinálních omezení ze strany prezidenta a na specifičnost zkoumaného období (po

teroristických útocích 11. září 2001, kdy dochází k jakémusi semknutí amerického národa

včetně politických elit, jež mělo za následek výrazné posílení pozice prezidenta) dále

podtrhuje relevanci zaměření se na vliv ideových východisek prezidenta na podobu zahraniční

politiky. Nadstandardně zmapované teoretické pole poté dokládá autorovu orientaci v dané

problematice.

Stanovený cíl, totiž prozkoumat vliv náboženství na zahraniční politiku Bushovy

administrativy, považuji za zcela adekvátní pro bakalářskou práci. Za účelem jeho naplnění

autor volí metodu kvantitativní obsahové analýzy. V tomto ohledu je autorem vybráno 5

dimenzí náboženství, jež jsou dále operacionalizovány do konkrétních proměnných, jejichž

četnost výskytu je následně sledována v projevech amerického prezidenta v období necelých

čtyř mesíců. Avšak již na úrovni samotných kategorií čtenář obtížně hledá zřejmý vztah

některých dimenzí na náboženství. Demonstrativním příkladem je „víra ve správnost

(prezidentova) jednání“, jež v rámci instrumentálního chápání politického diskurzu vyznívá

poněkud tautologicky, neboť si lze jen těžko představit vrcholného politika hlásícího se

veřejně k víře opačné (totiž víře v nesprávnost svého jednání), pročež nelze na jejím základě

vyvozovat kauzální závěry ohledně vlivu náboženství. Podobný problém nacházíme u

dimenze démonizace nepřítele.

Pokud sestoupíme na nižší úroveň analýzy, onen problém nejasné či přímo absentující přímé

vazby zvolených proměnných na náboženství se ještě prohloubí, což je velkou měrou dáno

arbitrárností výběru, což ostatně sám autor následně přiznává. Jinými slovy jde o to, že

většina autorem zvolených proměnných (národ, svoboda, věřit apod.) sama o sobě neříká nic

o vlivu náboženství, pokud nejsou sledovány v konkrétním kontextu sdělení a s ohledem na

jejich význam. Proto zaměření se takřka výlučně na četnosti může vést k zavádějícím

výstupům, kdy jsou do analýzy počítány dané výrazy i v případě jejich nenáboženského

významu (viz např. str. 50: „Věřím, že se zločinci přepočítali..“ apod.). Autor se snaží kromě

samotné kvantifikace četnosti proměnných doplnit analýzu také o příklady konkrétních užití

sledovaných proměnných, avšak v jím zvolených frázích většinou neindikují proměnné

„věřit“, „národ“ či „svoboda“ přímý vztah k náboženství, což znemožňuje činit závěry

ohledně jeho vlivu na politiku. V tomto smyslu autorova analýza spíše přibližuje, jak byla

válka proti terorismu a její aktéři přezidentem rámováni či jaké metafory se v jeho diskurzu

nejčastěji objevují, daleko méně však dokládá vliv náboženství na jeho politiku.

Struktura práce

Struktura práce je logická a přehledná. Úvod disponuje všemi podstatnými náležitostmi.

Autor navíc správně argumentuje ve prospěch relevance svého výzkumného zaměření

poukazem na vakuum ve studiu mezinárodně-politických jevů prizmatem ideových/kulturních

faktorů v kontextu převahy materialistického přístupu k MV. Stejně tak závěr shrnuje hlavní

poznatky práce a je přehledně strukturován.

Práce se zdroji

Práce vyniká také zdrojovou základnou. Autor se opírá o velké množství primárních (a

cizojazyčných) zdrojů. Stylistická úroveň textu je na vysoké úrovni. Určitým nedostatkem

jsou občasné chyby v interpunkci či překlepy. Autor si bezproblému poradil s citační normou.

Pozitivní jsou také autorem uváděné přehledové tabulky a grafy, jež čtenáři významně

usnadňují orientaci.

Závěr

Svou propracovaností, zdrojovou základnou, ambicemi a logickou argumentací práce Tomáše

Tázlara, i přes výše zmíněné drobné výtky, jednoznačně patří k těm kvalitním.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Mgr. Barbora Vališková

V Hradci Králové 22.5.2015